Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ______________ 2022г.                                                                                      №  _________

Об информации

«О реализации муниципальной программы

«Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия муниципального

образования город Тобольск» в 2021 году»

Рассмотрев информацию «О реализации муниципальной программы

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия

муниципального образования город Тобольск» в 2021 году», руководствуясь

статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

принять информацию «О реализации муниципальной программы

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия

муниципального образования город Тобольск» в 2021 году к сведению

(прилагается).

Председатель городской Думы                    А.А. Ходосевич

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об информации «О реализации муниципальной программы «Сохранение,

использование и популяризация объектов культурного наследия

муниципального образования город Тобольск» в 2021 году»

На очередном заседании Тобольской городской Думы 28 июня 2022 года

запланировано рассмотрение вопроса «О реализации муниципальной программы

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия

муниципального образования город Тобольск» в 2021 году.

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации" к полномочиям органов местного самоуправления в области сохранения,

использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного

наследия относятся:

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия,

находящихся в собственности муниципальных образований

- государственная охрана объектов культурного наследия местного

(муниципального) значения;

- определение порядка организации историко-культурного заповедника

местного (муниципального) значения;

- обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного

наследия, находящихся в собственности поселений или городских округов и иные

полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

При этом, Администрацией города Тобольска полномочия по государственной

охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения и

определение порядка организации историко-культурного заповедника местного

(муниципального) значения не осуществляются в связи с отсутствием таких объектов

на территории города.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к

вопросам местного значения городского округа относится сохранение, использование

и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности

городского округа.

Департамент градостроительства и землепользования Администрации города

Тобольска в соответствии с решением Тобольской городской Думы от 26.11.2019 №

143 "Об утверждении Положения о департаменте градостроительства и

землепользования администрации города Тобольска", обеспечивает реализацию

полномочий органов местного самоуправления в области сохранения, использования,

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в

соответствии с разграничением компетенции, установленной муниципальными

правовыми актами.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «О

реализации муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия муниципального образования город Тобольск» в 2021

году».

И.о. Директора департамента

градостроительства и землепользования                                              И.С. Устинова

Варчук Олег Петрович

8 (3456) 25-25-94, gistobolsk@mail.ru

3

Информация

 «О реализации муниципальной программы

«Сохранение, использование и популяризация объектов

культурного наследия муниципального образования город Тобольск»

в 2021 году
(для рассмотрения на коллегии Администрации города Тобольска 06.06.2022)

Департамент градостроительства и землепользования Администрации города

Тобольска является разработчиком муниципальной программы «Сохранение,

использование и популяризация объектов культурного наследия муниципального

образования город Тобольск» (далее по тексту - «муниципальная программа»).

Участниками муниципальной программы являются:

- Департамент городской среды Администрации города Тобольска;

-Департамент имущественных отношений Администрации города Тобольска;

- Департамент по культуре и туризму Администрации города Тобольска;

-Муниципальное казенное учреждение «Имущественная казна города

Тобольска».

Муниципальная программа разработана в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (далее по тексту –

«Закон № 73-ФЗ»), Уставом города Тобольска, иными нормативно правовыми актами

и утверждена распоряжением Администрации города Тобольска от 30.03.2020

№60-рк (с изменениями, внесенными распоряжением Администрации города

Тобольска от 28.03.2022 №18-рк).

В соответствии с распоряжением Администрации города Тобольска от

30.05.2022 № 50-рк действие муниципальной программы «Сохранение, использование

и популяризация объектов культурного наследия муниципального образования город

Тобольск» прекращено на период 2022-2024 годов.

В части объема и источников финансирования на 2021 год муниципальной

программой были предусмотрены денежные средства в размере 38 241,76 тыс. руб., в

том числе: 30 948,53 тыс. руб. (средства бюджета г. Тобольска) и 7 293, 23 тыс. руб.

(средства бюджета Тюменской области).

Целями муниципальной программы в 2021году являлись:

1. Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры), находящихся в собственности муниципального образования город

Тобольск, и (или) переданных в пользование уполномоченному органу

Администрации города Тобольска.

2. Использование объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры), находящихся в собственности муниципального образования город

Тобольск.

3. Популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры), находящихся на территории города Тобольска.

Задачами муниципальной программы в 2021 году являлись:

1. Осуществление комплекса мер, направленных на проведение

консервационных работ на объектах культурного наследия, включая разработку

научно-проектной документации.

4

2. Осуществление комплекса мер, направленных на приспособление и

проведение ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного наследия,

включая разработку научно-проектной документации.

3. Обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры).

4. Осуществление комплекса мер, направленных на оформление прав

собственности на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры).

5. Организация общественной доступности, восприятия и привлечение

внимания к сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры).

6. Обеспечение наличия информации об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры).

Администрацией города Тобольска определена первоочередная задача в работе

по сохранению объектов культурного наследия - проведение первоочередных

противоаварийных и консервационных работ, включая разработку научно-проектной

документации, в целях исключения утраты объектов культурного наследия, которым

в настоящее время угрожает быстрое разрушение (объекты, находящиеся в аварийном

и неудовлетворительном состоянии).

В соответствии с муниципальной программой в 2021 году было предусмотрено

финансирование на проведение первоочередных противоаварийных и

консервационных работ, включая разработку научно-проектной документации, на

сумму 8 684,75 тыс. руб. Фактические расходы по данным работам в 2021 году

составили 1 620,77 тыс. руб.

В части разработки научно-проектной документации на проведение

консервационных работ, в отношении объекта культурного наследия «Дом жилой»,

г.Тобольск, ул. Семакова, 8 в процессе выполнения консервационных работ возникла

необходимость в проведении лазерного сканирования данного ОКН и в доработке

проектной документации на его консервацию. В 2021 году в рамках муниципального

контракта № 0167300000821000137 от 15.06.2021, заключенного с ООО НПО

«СибСпецСтройРеставрация» в отношении данного объекта было проведено

допроектирование научно-проектной документации на проведение консервационных

работ. Проведение консервационных работ на данном объекте планируется в 2023

году.

В части выполнения консервационных работ, в 2021 году заключен

муниципальный контракт в отношении 7 объектов культурного наследия: («Земельная

управа» (ул. Декабристов, д.33), «Дом жилой из состава усадьбы» (ул. Ленина, д.42г.),

«Дом жилой из состава усадьбы» (ул. Ленина, д.44), «Дом жилой» (ул. Семакова, 13),

«Дом жилой» (ул. Пушкина, д.18а), «Дом жилой» (ул. Пушкина, д.38), «Дом жилой»

(ул. Декабристов, д.44).

Комплекс мер, направленных на проведение консервационных работ на

указанных 7 объектах, в полном объеме не выполнен по причине резкого увеличения

стоимости материалов в 2-2,5 раза во 2-3 квартале 2021 года. В связи с чем подрядчик

приступил к работам осенью 2021 года. По состоянию на 31.12.2021 работы

выполнены не в полном объеме, финансирование пролонгировано на 2022 год.

Фактически по состоянию на сегодняшний день работы на объектах

культурного наследия, завершены, автором проектной документации осуществляется

подготовка научного отчета о выполненных работах, заказчиком и техническим

надзором осуществляется приемка выполненных работ. После согласования научных

отчетов Комитетом по охране и использованию объектов историко-культурного

5

наследия Тюменской области (далее - Комитет), заказчиком будет организована

приемка выполненных работ с участием данного органа охраны объектов культурного

наследия.

Муниципальной программой также определена задача «Осуществление

комплекса мер, направленных на приспособление и проведение ремонтно-

реставрационных работ на объектах культурного наследия, включая разработку

научно-проектной документации».

На 2021 год на выполнение мероприятий в рамках указанной задачи программой

было предусмотрено 26 397,16 тыс. руб. Фактические расходы составили 15 168,73

тыс. руб.

В части разработки проектной документации на ремонтно-реставрационные

работы с определением дальнейшего использования объектов были заключены и

находятся до настоящего момента в стадии исполнения муниципальные контракты в

отношении 3 объектов культурного наследия:

- «Здание, где в августе 1852 г. по инициативе декабристов было открыто

девичье приходское училище» (г. Тобольск, ул. Мира, д. 2).

- «Дом Неводчикова», (г. Тобольск, ул. Хохрякова, д.10).

- «Усадьба Семеновых: дом жилой с флигелем» (г. Тобольск, ул. Ленина, 23).

В 2021 году в муниципальную программу в целях разработки проектной

документации на ремонтно-реставрационные работы с определением дальнейшего

использования объектов был включен объект культурного наследия «Водонапорная

башня» (г. Тобольск, Красная площадь, 2б). В отношении данного объекта

культурного наследия заключен соответствующий муниципальный контракт со

сроком исполнения в 2022 году.

В 2021 году были заключены муниципальные контракты на разработку

проектной документации на проведение ремонтно-реставрационных работ стадии

«Эскизный проект» для дальнейшей продажи на условиях, предусмотренных

Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и

муниципального имущества» в отношении 2  объектов:

- «Дом жилой» (г. Тобольск, ул. С. Ремезова, 43).

- «Дом жилой» (г. Тобольск, ул. Мира, 37).

По объекту культурного наследия «Дом жилой» (г. Тобольск, ул. С. Ремезова,

43) научно-проектная документация разработана, и в настоящее время находится в

стадии корректировки после замечаний Комитета. После устранения замечаний и

прохождения повторной историко-культурной экспертизы научно-проектная

документация будет вновь направлена в Комитет для согласования.

По объекту культурного наследия «Дом жилой» (г. Тобольск, ул. Мира, 37)

научно-проектная документация разработана, и 15.05.2022г. прошла историко-

культурную экспертизу. На сегодняшний день ведется комплектование документации

для направления на согласование в Комитет.

В 2021 году была проведена окончательная оплата проведенных ремонтно-

реставрационных работ на объекте «Здание богадельни при Богородицкой церкви»

(пер. Р. Люксембург, 1).

Работы выполнялись на основании муниципального контракта

№ 0167300000819000060_132643 от 20.05.2019, заключенного с ООО «Тобольский

Кремль» на сумму 23 478 125,57 рублей. На данном объекте ремонтно-

6

реставрационные работы были завершены в 2020 году. По результатам работ

подрядчику окончательная денежная сумма за выполненные работы оплачена в 2021

году. Общая сумма за выполненные по контракту работы составила 21 532 051,39 руб.

В соответствии с пунктом 1 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 N

73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», лицо, которому принадлежит объект на праве собственности

обязано осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и

поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном

состоянии, обеспечивать сохранность и неизменность облика выявленного объекта

культурного наследия.

В 2021 году Муниципальной программой была предусмотрена задача

«Обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры)».

На 2021 год на выполнение мероприятий в рамках указанной задачи программой

было предусмотрено 3 148, 41 тыс. руб, в том числе:

- 2 789,38 тыс. руб. на охрану объектов культурного наследия с наличием

технической возможности размещения поста охраны в отношении 4 объектов

культурного наследия;

- 359,03 тыс. руб. на охрану объектов культурного наследия путем объездов

Н(Ч)ОП в отношении 18 объектов культурного наследия.

Все мероприятия по обеспечению физической сохранности объектов

культурного наследия, предусмотренные муниципальной программой в 2021 году,

исполнены в полном объеме.

Осуществление комплекса мер, направленных на оформление прав

собственности на объекты культурного наследия.

Муниципальной программой в 2021 году было предусмотрено оформление

права муниципальной собственности в отношении ОКН «Электростанция», который

входит в состав «Ансамбль городской насосной станции», расположенный по адресу:

г. Тобольск, Базарная площадь, 18, сооружение 3. В 2021 году право муниципальной

собственности зарегистрировано, объект включен в реестр муниципальной

собственности.

На 2021 год муниципальной программой предусмотрено оформление права

безвозмездного пользования в целях дальнейшего оформления в муниципальную

собственность объекта культурного наследия: «Здание женского акушерско-

фельдшерского училища», распложенное по адресу: г. Тобольск, ул. Семена Ремезова,

26.

В МТУ Росимущества в Тюменской области, Ханты-Мансийском автономном

округе - Югре, Ямало-Ненецком автономном округе в 2020 и в 2021 годах подавалось

несколько заявок на передачу данного ОКН в безвозмездное пользование.

По результатам рассмотрения заявок заключен договор безвозмездного пользования

от 21.04.2022 №161/03, объект передан в безвозмездное пользование МКУ

«Имущественная казна города Тобольска».

Обеспечение наличия информации об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры).

На 2021 год на выполнение мероприятий в рамках указанной задачи программой

было предусмотрено 11,44 тыс. руб. Фактические расходы составили 11,44  тыс. руб.

7

В целях выполнения указанной задачи муниципальной программой в 2020 году

был заключён и исполнен муниципальный контракт с ООО «Мегапринт» на

разработку проектов информационных надписей на объекты культурного наследия в

количестве 8 штук: г. Тобольск, ул. Горького, 33, ул. Декабристов, 40, ул. Семена

Ремезова, 43, ул. Ленина, 42, ул. Ленина, 44, ул. Розы Люксембург, 5а, ул. Семакова,

7, ул. Семакова, 13.

В 2021 году информационные надписи были изготовлены и установлены на всех

указанных объектах культурного наследия.

Популяризация объектов культурного наследия.

Муниципальной программой предусмотрены мероприятия по организации

общественной доступности, восприятия и привлечению внимания к сохранению

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры). Указанные

мероприятия не требовали финансирования в рамках муниципальной программы и

были выполнены в 2021 году в полном объеме.

Заместитель Главы города                                                      Н.В. Мудриченко